1) Luc. I, 71.

filii hominis Christus Dominus noster Imperator est, ut Evangelia docent, ventorum et maris. Et qui nos per terras duxit etiam in medio mari et in fluctibus abissi nos vult et promisit seruare. *Langgrauius Hessie* suo nomine ad nos misit nobilem et doctum virum Doctorem *georgium ab Beyneburgk*, cum quo mihi sunt frequentes et acres disputationes et ad futuras pugnas me sic paulatim assuefacio. Cras deo volente permittemus nos nauis, nauem vero Domino maris et ventorum. *Bernhardus ab Mila* eques auratus interim omnia studiosiss. curavit, et multae causae sunt, quae illum cogunt nobiscum proficisci, et nihil dubito, quin si coram Optimus princeps omnia audiret et cognosceret, eum coacturus esset, ne nos solos huic negotio arduo et maximo committeret. Oro tuam Clariss. Humanitatem efficies ne hoc suum consilium de profectioe sua Inclitus princeps noster egre ferat. Vale et pro nobis miseris discipulis Christi inter fluctus maris et ventorum superbiam natantes [so!] patrem in celis ores. Amen.

Dat. Hamburgj. Dominica Cantate 1538.

Friderichus Myconius.

$\frac{1}{2}$ Bg. mit rotem Siegel. Adresse auf der Rückseite:

Clarissimo et humanissimo Viro D.
Gregorio Brück,
Principis Sax. Elect.
Cancellario patro
no suo Reuerendo.

6. Myconius an Brück.

London, 19. Juni 1538.

Gratiam et pacem a Deo patre per Christum.

Peruenimus salui et incolumes post nonam diem navigationis nostrae *Lundam*. Vbi mirabili adfectu cum a rege tum a regni proceribus et amicis alijs excepti sumus. Rex Legatos bis audiuit. Me etiam dignatus est humanissimo colloquio. Certe ego eum credo pium bonum et religionis ac vere doctrinae amantem et studiosum esse. Nihil tam cupit quam etiam videre in suo regno D. *Philippum melanchtonem*.

Curauit, iussit, mandauit, ut in toto regno ubique libere et pure predicetur Euangelium, sed ut principio apud nos ita et hic. non est satis magnus numerus praedicatorum qui vel intelligant vel pares sint tanto oneri et operi. Sunt tamen hic aliqui optimi et non segnes operarii domi[ni].

Effecit Rex ut de tota doctrina tres Episcopi et quatuor doctores theologiae nobiscum disputent, inter quos aliqui sunt vehementer contra Euangelium, maxime *Lundensis* Episcopus.

Sed fortissima est veritas et agnus vincet omnia. Sumus jam triduo congressi et de originali peccato subscribunt sententiae nostrae Confessionis. Jam totum biduum articulum de Justificatione examinauimus et septemPLICI igne purgauimus. Sed manet Dei beneficio incombustus et inconcussus. Et spero quod etiam de illo, deinde etiam de aliis inter nos conueniet.

Certe mi Clariss. D. Patrone fecisti mihi magnum negocium. Sed etiam Dominus mihi praeter spem addit robur. et suggerit ut promisit quid coram regibus illis loquar et respondeam. Vtinam liceret tibi semel audire certamen Vicecancellarii et *Lundensis* Episcopi, non rideres, sed rumperere magis ad tam callida stulta et interdum ridicula sophismata Episcopi. Cetera ex D. *Bernhardo* audies. Vale Clarissime et Suauissime Patrone. Londini 1538. 3 f^a post Viti.

T. Friderichus Mecum.

Nachschrift:

Ora pro nobis Christum ut per spiritum suum strenue pugnet in nobis et expugnet portas inferorum.

Randbemerkung:

Lectas has conscinde, ne quis putet ex illis nos durius quidam significare de Episcopis. Amicissime nos tractant et suauiter aguntur omnia.

$\frac{1}{2}$ Bogen mit Siegelresten; Adresse auf der Rückseite:

Magnifico et Clarissimo
Viro D. Gregorio Brück
Princip. Sax. Elect. Archi-
Cancellario LLque Doctorj,
Domino et patrono
suo Reue rendo.

Ahn den herren Doctor
Brück zue Eigen
handen.

7. Spalatin an Brück.

24. Oktober [?] 1539.

Dei Gratiam et Pacem per Christum. Legi Clementissimorum et serenissimorum Principum meorum Electoris et ejus fratris Ducis Saxoniae literas, quibus vocatur M. *Eberhardus Brisgerus* Compater et Concionatur meus, magnifice D. Cancellarie et Doctor, ad ecclesiam *Cicensem*. Quae res si processerit, te per Christum obsecro, ut mihi mittatur non Concionator, sed tertius diaconus, in mea obedientia futurus. Nam Concionatores fere omnes super modum superbiunt contra pastores et sibi ita conciliant populi animos ut a pastoribus alienent. ut te pro singulari tua sapientia optime callere non dubito.

Deinde etiam hoc oro, ut des operam ut tandem mihi ut pastori ordinetur sine longiore mora sua alimonia et victus. Proderit

enim hoc etiam meis successoribus. Ad haec non poterunt diutius ferre meae facultatulae quos hactenus feci sumtus modicos tamen, non voluptarios sine aere alieno et incommodo rei domesticae gravissimo. Id quod nolle neque Principes neque te non dubito.

Rem enim summopere necessariam et gratam meis omnibus et mihi feceris hoc nos ornaturus beneficio. Bene vale, mi suavissime Patrone, cum tuis omnibus mei memor per Christum qui tui et tuorum etiam perpetuo meminerit. Cursim Fer. II. post Severi M. D. XXXIX ¹.

G. Spalatinus.

Adresse auf der Rückseite:

Magnifico Viro .D.
Gregorio Pontano,
Jur. Utriusque Doctori,
et Cancellario
Electoralis et
Ducali Saxoniae,
Patrono observa
tissimo.

Herrn Doctor.
Brücken zu
eigen handen.

¹/₂ Bogen mit Siegelrest.

8. Veit Amerbach an Brück.

(Wittenberg), 27. April 1540.

Clarissimo et sapientissimo viro d. Gregorio Pontano, Doctori,
Electoris Sax. supremo Cancellario, patrono suo Vitus Amerbachius s. d. p.

Reuersus hodie domum a tua praestantia cogitavi [de] meo negotio diligentius, iterum atque iterum et quod ad consistorium attinet, video fore non cum meo tantum periculo et molestia, ut alter mihi praeferatur, sed etiam cum tuae hum. incomodo. Nihil enim dubito, quin, si alter ille fieret assessor, [vt] est ingenium hominis et industria, statim [esset] curaturus, ut fieret Doctor, qua de re iam antea sparsa est fama, ac deinde semper mihi praeferretur ab illius professionis hominibus, praese[rtim] cum ego sim destitutus illis commendationibus, quibus ille satis est instructus, ut nouit T. praestantia; quod si tua excellentia vellet pro me pugnare, oriturae essent inde multo grauiore irae, offensiones, odia, fortasse contentiones etiam et rixae, quam hoc tempore. Quamobrem videtur mihi consultissi[mum] et facilimum esse, ut hac parte nunc [pro]spiciatur et mihi et reipublicae, ut

1) Zu lesen ist noch MDXXX; der Rest der Zahl am Ende der Zeile hat durch Feuchtigkeit gelitten; doch ist] auch IX noch zu entziffern.

spero, cum nemini fiat iniuria, et D. *Martinus* in ead[em] re ante septimanas tres fere vltro mihi sit pollicitus] suam operam, tuaque praestantia honestam habeat excu[sationem], quod nihil indicaverit meo nomine principi, nisi quae rogauerim eam, nec sit illius celsitudini metuenda in hac re aliqua inuidia. Haec ideo scripsi, Doctissime et Eloquentissime *Pontane*, quia sciebam non satis me clare meam sententiam t. praestantiae in hodierno colloquio exposuisse, non quod diffidam fidei et prudentiae tanti viri et mihi benevolentissimi. Cur autem non ipse venerim iterum, nihil est opus addere, putoque tuam excellentiam in hac re tacite mecum sensuram esse. Si placeret Excellentiae tuae, vellem accedere hoc vesperi aut cras antequam res ageretur D. *Martinum* et ei commendare meam causam. Obsecro t. praest. ut meae sollicitudini et libertati ignoscat. Vale ornatissime Cancellarie. Ex meis aedib. V. calend. Maias. 1540.

Si D. *Martinus* intererit crastinae deliberationi fortasse pro se faciet mei mentionem apud illustriss. principem, facturus omnino, si a me aut a T. praestantia prius esset monitus.

Original, 1 Bogen in Folio; Adresse auf dem zweiten Blatte:

Clarissimo et prudentissimo viro D. Gregorio Pontano, Doctori, Electoris Saxoniae supremo Cancellario patrono suo.